
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 
Sumário 

 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................... 6 

DELIBERAÇÃO ..................................................................................................................... 7 

ADITIVOS ............................................................................................................................ 8 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 374 /2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento Protocolado sob o n° 

4212/2020. 

                                                 RESOLVE 

  

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Adeilson 

Gustavo Pimentel dos Santos , ocupante do Cargo efetivo de enfermeiro, suas férias regulamentares, 

referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 a 01/06/2020, a serem usufruídas a partir de 01/01/2021 a 

30/01/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 376/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração: 

RESOLVE 

                                   

      

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 04/01/2021 á 02/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

   

 Nome do Servidor Período  

Adnilson Pedro Pinto 08/02/2017 a 08/02/2018 

Ricardo Brandão Galante 01/07/2018 a 01/07/2019 

Nelson Soncin 25/05/2018 a 25/05/2019 

Cilço Durante Serrano 01/07/2017 a 01/07/2018 

Lucio Aparecido Ferreira 22/02/2019 a 22/02/2020 

Reginaldo Firmino de Souza 21/03/2017 a 21/03/2018 

Airton Silverio Lira 01/03/2017 a 01/03/2018 

Eliel Pereira de Almeida 11/04/2019 a 11/04/2020 

Altair Jose Cadamuro 07/02/2018 a 07/02/2019 

Jose Carlos de Barros Silva 10/03/2019 a 10/03/2020 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 381/2020 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento dos Servidores 

protocolados: 

 

RESOLVE 

                                     

      

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 11/01/2021 á 09/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Angela Maria Storti 01/06/2019 a 01/06/2020 

Renata Cristina do Prado 01/06/2019 a 01/06/2020 

Aparecida Pereira dos Santos Cavalcante 01/06/2019 a 01/06/2020 

Wander Sebastião Soares de Lima 01/03/2019 a 01/03/2020 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                            

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

 

PORTARIA   Nº 383/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração. 

                                                 RESOLVE 

 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora público Municipal Cirlene 

Rodrigues dos Santos , ocupante do Cargo de provimento em comissão de Secretaria Executiva dos 

Conselhos, suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 03/06/2019 á 03/06/2020, a 

serem usufruídas a partir de 18/01/2021 a 16/02/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 380 /2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração: 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 04/01/2021 á 02/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

   

 Nome do Servidor 

Período  

Maria Marques C.de Souza 06/03/2018 a 06/03/2019 

Joceli Aparecida Tesolin Storti 12/03/2019 a 12/03/2020 

Lucivalda Marques Cavalcante 20/08/2019 a 20/08/2020 

Maria de L.Pimentel dos Santos 04/06/2019 a 04/06/2020 

Mari Claudete Batista de Oliveira 06/03/2019 a 06/03/2020 

Vania Cristina Bilo dos Santos 03/09/2018 a 03/09/2019 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 372 /2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento dos Servidores 

protocolados: 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 21/12/2020 á 19/01/2021, em seus 

respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Danieli Cristina de Paula Bossa 01/06/2019 a 01/06/2020 

Rogerio Ferrari Pimenta 01/03/2019 a 01/03/2020 

Maria do Carmo Pasetto 01/03/2014 a 01/03/2015 

Jucemara Taize Winsch 07/06/2018 a 07/06/2019 

Edneia Furlaneto de Almeida 01/03/2019 a 01/03/2020 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                               

                                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 379/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento dos Servidores 

protocolados: 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 04/01/2021 á 02/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Ines Rissato Ferreira 16/03/2019 a 16/03/2020 

Daiana Rissato Ribeiro 05/03/2019 a 05/03/2020 

Maria Santos Silva Costa 07/06/2019 a 07/06/2020 

Joao Batista Vieira dos Santos 22/05/2019 a 22/05/2020 

Vilsamar Thomazini Stela 01/06/2017 a 01/06/2018 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

 

 

PORTARIA   Nº 373/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento dos Servidores 

protocolados: 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 28/12/2020 á 26/01/2021, em seus 

respectivos períodos: 

 Nome do Servidor Período  

Marcia Ariane Costa Freschi 01/03/2019 a 01/03/2020 

Elizangela dos Santos O.Magerski 01/03/2019 a 01/03/2020 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº382 /2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento Protocolado sob o nº 

4346/2020. 

                                                RESOLVE  

                                Art. 1º - CONCEDER ao Conselheiro Tutelar Municipal Senhora.  

Maria de Fatima da Costa Kovalczuk, suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 

10/01/2020 a  10/01/2021, a serem usufruídas a partir de 11/01/2021 a 10/02/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA   Nº 375/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração: 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 04/01/2021 á 02/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

   

 Nome do Servidor 

Período  

Ricardo Junior Vido 05/03/2018 a 05/03/2019 

Adriana de Fatima Barbosa 03/06/2019 a 03/06/2020 

Sergio Borel Godois 06/03/2018 a 06/03/2019 

Vagner Dione de Lima 03/06/2019 a 03/06/2020 

Edilaine  Batista dos Santos 24/10/2019 a 24/10/2020 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 377/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração: 

RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 04/01/2021 á 02/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

   

 Nome do Servidor 

Período  

Jose Carlos Franzão 16/07/2018 a 16/07/2019 

Rosemi Fernandes 01/12/2019 a 01/12/2020 

Laudenor Candido 01/02/2019 a 01/02/2020 

Creuza dos Santos Jorge 07/08/2018 a 07/08/2019 

Douglas de  Souza Kamada 02/07/2019 a 02/07/2020 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

5   

 

PORTARIA   Nº 378/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração: 

RESOLVE 

 

                                Art. 1º - CONCEDER aos servidores público Municipal abaixo 

relacionados férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 04/01/2021 á 02/02/2021, em seus 

respectivos períodos: 

  Nome do Servidor Período  

Rozileia Lobo Penido 07/06/2019 a 07/06/2020 

Denis Ferreira da Silva Costa 18/12/2018 a 18/12/2019 

Cleyssir Silva 15/03/2019 a 15/03/2020 

Nadir Kopcheski 07/06/2018 a 07/06/2019 

Andre Felipe Silva Pereira 14/06/2019 a 14/06/2020 

Nilton Pickler 03/05/2018 a 03/05/2019 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 16 de dezembro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº  371/2020 

 

SÚMULA: Declara a Estabilidade Funcional da Servidora 

Valeria Bosso, em virtude de aprovação na avaliação Especial de 

desempenho do Estágio Probatório. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o processo de avaliação Especial de Desempenho do 

Estágio Probatório, de acordo com o Art. 36, I e Art. 39 da Lei 

Complementar 13/2012 de 19 de abril de 2012 e suas alterações, 

regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 2013. 

 

R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º -  Declarar a Estabilidade Funcional da Servidora Valeria 

Bosso, portador da Cédula de Identidade n° 7.752.695-1 SSP-PR, ocupante do cargo efetivo  de 

Auxiliar de Enfermagem, tendo em vista a sua aprovação no processo de avaliação Especial de 

Desempenho do estágio Probatório de acordo com o Art.  36, I e Art. 39 da Lei Complementar 13/2012 

de 19 de abril de 2012 e  suas alterações,  regulamentado pelo Decreto n° 73/2013 de 02 de julho de 
2013, relativo ao período de 04/09/2017 a  04/12/2020, realizado pela comissão Especial designada 

pela portaria nº 76/2018  e Portaria nº 248/2020 , em conformidade com a documentação arquivada no 
Departamento de Administração e Finanças, na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura 

Municipal. 

   Art. 2° Compete a Divisão de Recursos Humanos  efetuar as anotações 

competente nos registros funcionais. 

   Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 15 dezembro de 2020. 

                                    Luiz Antonio Domigos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

PORTARIA    Nº 384/2020 

 

 

SÚMULA: Designar Funcionário a exercer a função de Auditor de 

Controle Interno, de acordo com a  Lei Municipal nº 975/2020 de 

15/12/2020 e dá outras providencias. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando as determinações legais  

 

 

R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - Designar o servidor efetivo Municipal, ocupante do cargo de 

Oficial de Finanças, Senhor. DENIS FERREIRA DA SILVA, portador da Cédula de Identidade sob o 

nº 6.594.536-3 SSP PR , para desempenhar a função de Auditor de Controle Interno, de acordo a Lei 
Municipal nº 975/2020 de 15 de dezembro de 2020 . 

                                    Art. 2º - º Fica concedido ao funcionário acima designado,  gratificação 

equivalente a Função Gratificada FG-1, nos termos da Lei Municipal nº 975/2020. 

    

   Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogado as disposições em contrário, em Especial a Portaria 196/2018. 

.     

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE   

     

Paço Municipal aos 16 de dezembro de 2020                                   

                                    

                                     Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                                Prefeito Municipal 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

6   

 

DECRETOS 

 

DECRETO N°. 271/2020 

 

 

 

                                                 SÚMULA: Altera o Decreto nº. 036/2020 que nomeia os 

                                                 Membros Titulares e Suplentes que compõe o Conselho Municipal  

                                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA e dá outras 

                                                 providências. 

 

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o interesse da 

Administração e a Lei 415/2006: 

 

 

 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

 

 

 

Art. 1° - Fica alterado o Decreto nº. 036 de 06/03/2020 que nomeia os 

membros titulares e suplentes e suas representatividades, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e dos Adolescentes — CMDCA, para exercer mandato conforme o Artigo 10 alínea a) e b) da Lei Municipal 

n°. 415/2006 de 08/08/2006, que passa a vigorar conforme abaixo relacionados: 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

Representantes da Paróquia Santo Antonio  

 

Titular: Armerinda Fávaro dos Santos 

Suplente: Tânia Maria Verussa Fagundes 

 

Representantes da Associação de de Bairro  

 

Titular: Lucas Fernando Sabino da Silva 

 Suplente: Ivo 

Berbert 

 

Representantes da Pastoral da Criança 

 

Titular: Regina Bezerra da 

Silva 

Suplente: Neuza Leonardo da 

Silva 

 

 

 

Representantes da APAE — Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

 

Titular: Ana Maria Correa Esperandio Cott 

Suplente: Dalva Aparecida de Lima 

 

 

Representantes do Grêmio Estudantil do Colégio Estual Rui Barbosa Ensino de 2º Grau.  

 

Titular: Agna Ricardo Burdinhão 

Suplente: Carlos Roberto Paim Martins 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre assuntos de interesse do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescentes — CMDCA. 

 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

ficando revogado na integra o Decreto nº. 266 de 14/12/2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.  

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, 

16 de dezembro de 2020 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR  

  

 

 2 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

7   

 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 267/2020 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Leiloeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº.  326/2020, Modalidade Leilão n° 2/2020, 
dando outras providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Leiloeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº. 

039/2020 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Leiloeiro, sobre o Processo Licitatório nº 326/2020, na modalidade leilão nº 2/2020 que tem por objeto receber 

lances para a venda de bens desafetados e disponíveis pelas Leis nº 961/2020 e 962/2020 para alienação, conforme 

relatórios de avaliação de 3 de julho e 10 de agosto de 2020, parte integrante das leis e anexos também a este 
edital. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ANTONIO ZOBOLI 9.400,00 

PAULO HENRIQUE GOMES 46.100,00 

SEBASTIAO DE OLIVEIRA RAMOS 14.700,00 

JOSÉ TOMIN 4.100,00 

LEANDRO DA ROCHA 9.650,00 

ALESSANDRO MARCOS LIZABELO 7.000,00 

CARLOS EDUARDO HONORATO 17.850,00 

OSIAS ANACLETO DE CARVALHO 8.650,00 

DARIO FERREIRA 17.500,00 

 

Total da aquisição 134.950,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paço Municipal, Segunda-Feira, 14 de dezembro de 2020 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                            DECRETO Nº 272/2020 

 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2020 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 927/2019, de 26 de novembro de 2019: 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.630,00(dez mil, 

seiscentos e trinta reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2020, assim 

especificados: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL   

0205 – Secretaria de Educação e Cultura 

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil     

000- Recursos Ordinários- Livres  

3621-31.90.94.00- Indenizações e Restituições trabalhistas                               R$ 10.630,00 

Total R$   10.630,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL   

0205 – Secretaria de Educação e Cultura 

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil     

103- 5% das transferências constitucionais   

136-33.90.39.00- Outros serviços de Terceiros – PJ                                           R$  10.630,00 

Total R$  10.630,00 

 

                                                       

 

 

 

     Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 16 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DELIBERAÇÃO 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 290/2020. 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

8   

 

 

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção e Materiais Elétricos para os diversos departamentos da 

Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste. 

 

VENCEDORES: 

 

COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO AROEIRA LTDA 1.286,10  
TOTAL R$ 1.286,10 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 10 Un FILTRO DE LINHA 

FIOLUX 5 

TOMADA PRETO 

23,5000 235,0000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 2 6 Un CADEADO 

SEGATOOLS 

32MM 

12,9000 77,4000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 3 30 Un CAL COLOMB. 

PARA PINTURA 

8KG 

6,5000 195,0000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 4 30 Un FIXADOR PARA 

CAL 150 ML 

1,3000 39,0000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 5 4 Un PÁ TRAMONTINA 

BICO METAL 

459/40 C/ CABO 

28,9000 115,6000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 6 464 m LINHA PARA 

CORTADOR DE 

GRAMA 3.00 MM 

NYLON 

QUADRADA 

0,9500 440,8000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 7 1 Un COLA CASCOLA 

ALBA 2800 KG 

87,9000 87,9000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

1 8 6 Un LUVA VAQUETA 

ACABAMENTO 

VERDE/PRETO/VM 

E PUNHO 

15,9000 95,4000 COMÉRCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO AROEIRA 

LTDA 

 

TOTAL 1.286,10 

 

Formosa do Oeste, 16/12/2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ADITIVOS 

PRIMEIRO ADITIVO AO 

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 048/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 325/2020 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 038/2020 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro 

Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 

nº. 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, 

solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-

SSP/PR e inscrito no CPF sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste 

município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa LUZ E FORMA 

COMÉRCIO E DECORAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 

02.742.361/0002-10, com sede e foro na Rua Alberto Bornshein nº 129 , na cidade de Joinville – SC, CEP nº 89.216-

440, Estado de Santa Catarina, representada pelo Senhor MIGUEL KRUEL GUERRA SIMÕES, inscrito(a) no CPF 

sob nº 881.366.040-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, tendo 

em vista o que consta no Processo nº 325/2020 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo de Contrato, 

decorrente do Pregão nº 38/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo Nº. 048/2020 de 20/11/2020, conforme a 

solicitação da secretaria de cultura para a colocação de uma estrela, ao valor do contrato acrescenta-se de R$ 

1.0000,00 (mil reais). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está prevista na CLÁUSULA DÉCIMA 

QUINTA –ALTERAÇÕES, do contrato original. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, 

assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

 

Formosa do Oeste, 16 de dezembro de 2020. 

 

 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO 

 

 

LUZ E FORMA COMÉRCIO E DECORAÇÕES LTDA 

MIGUEL KRUEL GUERRA SIMÕES 

CONTRATADA 

 

1° TERMO ADITIVO  

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 214/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 024/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 052/2020 

 

Pela presente ATA, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  LUIZ 

ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador 

da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e 

domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa CIRURGICA NOSSA 

SENHORA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 24.586.988/0001-80, com sede e 

foro na Rua Drongo, nº 549, na cidade de ARAPONGAS, CEP nº 86703-250, Estado PR, representada pelo Senhor 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

16/12/2020 
Edição nº 218  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

9   

 

RENAN DIEGO RODRIGUES SALLA, inscrito(a) no CPF sob nº 055.146.079-25, tem justo e contratado o que 

segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme o parecer jurídico emitido em 15/12/2020 a respeito do protocolo Nº 

4140/2020 concede o reequilíbrio econômico e o preço do item 06 do lote 01 – Alopirinol 300 mg comp – Prati 

Donaduzi – passa para R$ 0,3414 (trinta e quatro centavos). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está prevista no Art. 65 da Lei 8.666. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, 

assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

             

Formosa do Oeste, 16 de dezembro de 2020. 

 

 

CONTRATANTE 

MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE– PR. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 

 

 

CONTRATADA 

CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI 

RENAN DIEGO RODRIGUES SALLA 

CPF 055.146.079-25 

 


		2020-12-16T16:55:43-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



